VI. Relativum *qui, quae, quod* cohaeret cum antecedente in genere et numero. *Nihil est quod tam miseros faciat quam impietas et scelus.* Cic. Fin, 4, 24, 66.

[Sic: *Non est dicendus puer ingenuus, qui verecundiam non amat: accepi tuas litteras, quae mihi jucundissimae fuerunt: legi tuum epigramma, quod mihi mirandum in modum placuit. Puer quem vidi, el niño que vi; pueri quos vidisti, los niños que viste. Urbes quas vidimus, pulchrae sunt; las ciudades que vimos, son hermosas. Amicus cujus auxilio servatus eram, mortuus est; el amigo con cuyo auxilio, o con el auxilio del cual, yo me había salvado, murió. Amici quorum auxilio servaris, absunt; los amigos con cuyo a.—]*]

VII. Verbum personale finiti modi potest utrumque habere nominativum pertinentem ad eandem rem, ut **VERECUNDIA est maximum ORNAMENTUM pueriliae; hic vocatur PAULUS; ille vivit MISERRIMUS; boni moriuntur LAETI.**

[*Adn. Quae sint haec verba vide n. 205.*

NB. Quotiescumque duo nomina ejusdem orationis ad eandem rem personative referuntur casu cohaerent inter se. *DELICIAE tuae noster AESOPUS venit. DELICIAS tuas, nostrum AESOPUM salutavi. Quo tibi fieri TRIBUNO?* Hor. S. 1, 6, 23; ¿de qué te sirve el ser hecho (nombrado) tribuno?]

124 VIII. Nomen substantivum quod ab altero regitur est genitivi casus, ut *libertus POMPEJI, epistula CICERONIS, carmen VERGILII.* Cf. n. 238.

IX. Verba et adjectiva dativum habere possunt ejus rei in cuius conmodum vel incommodum aliquid sit vel redundat, ut *laboras ALIIS, MIHI SOLI es otiosus; Catilina fuit perniciosus REIPUBLICAE; senes non SIBI, sed FILIIS aut NEPOTIBUS arbores serunt.* Cf. n. 238.

X. Temporis continuatio (la duración), item dimensio sive mensura sere in accusativo ponuntur, ut *pater tuus vixit quinquaginta ANNOS, raro quinquaginta ANNIS; — ager longus PEDES mille DUCENTOS, latus PEDES centum viginti.* Cf. nn. 229 et 232.

XI. Si quaestio (la pregunta) sit per quando, tem-

pus ablativo effertur, ut *negotium magistratibus est datum*
ANNO SUPERIORE.

XII. Cuicunque verbo potest addi ablativus significans:

1.^m Instrumentum (instrumento), ut *scribere CALAMO*, *ferire GLADIO*: (medio) ut *teneo lupum AURIBUS*, tengo al lobo sujeto por las orejas, asíéndole de las o.

2.^o Vel causam, ut *tabesco DOLORE*, me consumo de dolor; *VESTRA CULPA haec acciderunt*.

3.^o Vel partem, ut *OCULIS et AURIBUS captus*, ciego y sordo.

4.^o Vel pretium definitum (determinado), ut *emi librum DECIM DENARIIS*, compré el libro por diez denarios.

XIII. Supina, gerundia et participia postulant post se casus verborum a quibus oriuntur, ut *scribo LITTERAS*: *eo scriptum LITTERAS*, me voy a escribir una carta; *tempus est scribendi LITTERAS*: [*scribentem LITTERAS te ridi*; *sum scripturus LITTERAS*, voy a escribir, estoy a punto de e.; *litterae A TE scriptae*. *Litterae TIBI scribendae*, n. 279, III.]

125 XIV. Nos gerundiis saepissime utimur, cum subjunctivum cui praeponitur particula *cum* interpretamur, e. c. *CUM SIS vir bonus, neminem esse improbum suspicaris*, siendo (tú) bueno, no sospechas que alguien sea malo; de nadie sospechas que sea m.

N.B. Tempori praesenti atque imperfecto subjunctivi respondet gerundium praesens; praetorito perfecto et plusquamperfecto gerundium praeteritum. *CUM te DILIGAM*, me aversari non debes; *aprecidn-dote* yo, no me has de tener aversión. *Me aversari non debebas*, aut *debuisti*, *CUM te D LIGEREM*; no debías, etc. — *Nunquam ad me scribis*, *CUM ad te saepissime litteras DEDERIM*; nunca me escribes, *habiéndote* yo enviado cartas muchísimas veces. *Nunquam ad me scriptisti*, *CUM ad te saepissime litteras DEDISSEM*; nunca me escribiste, etc.

[Adn. Ex allatis igitur exemplis fit illustre quomodo nostra gerundia temporibus conjunctivi Latini respondere soleant. Nam si ver-

bum quod gerundio conjungitur est temporis praesentis aut futuri, gerundium simplex (vulgo *in ando*) respondet praesenti subjunctivi; si verbum est temporis praeteriti, gerundium simplex respondet imperfecto, v. g. Apreciándote yo, no me *debes* o *deberás* tener aversión: *cum te DILIGAM, me aversari non DEDES aut DEBEBIS*. Aprecián-dote yo, no *debias* o *debiste*, etc., tenerme aversión: *cum te DILIGEREM, me aversari non DEBEBAS* aut *DEBUISTI*, etc.

Gerundium vero compositum (vulgo *habiendo*) respondet praeterito perfecto subjunctivi, si verbum est praesentis aut futuri; respon-det plusquamperfecto, si verbum est praeteriti, v. g. Nunca me *escri-bes* o *escribirás*, habiéndote yo escrito muchísimas veces: *nunquam ad me SCRIBIS* aut *SCRIBES*, *cum ad te saepissime litteras DEDERIM*. Nunca me *escribías* o *escribiste*, etc., habiéndote yo escrito muchísimas veces: *nunquam ad me SCRIBEBAS* aut *SCRIPSI*, etc., *cum ad te saepissime litteras DEDISSEM*.⁴

Nota indicativum in his et similibus orationibus temporalibus:
• En poniéndose el sol, iremos a paseo•, i. e. «cuando el sol se ponga» o «se pusiere». *Cum sol OCCIDET, abilimus deambulatum; minime cum occidat, recte tamen cum occiderit* in fut. perf. ind. *Cum VENIES, colloquemur*. Cf. n. 303, IV, NB.

Si gerundium significat instrumentum aut modum, Latine effertur ablativo gerundii: n. 360.]

126 XV. Participia et gerundiva respondent orationi maxime relativae, et subjunctivae adjecta particula *cum*.

I. Participium praesens respondet praesenti et imperfecto in hunc modum:

⁴ Alia etiam ratione hinc, opinor, praeponenda tempus Latinum gerundio Hispano respondens dinoscere poterit; si sc. gerundium explicatur ope subjunctivi aut indicativi et particulae quam sensus requiret; v. g. ¿Te atreves a decir eso, SIENDO persona noble? i. e., COMO ESTAS noble, SIENDO ASÍ QUE ERES noble? Audes ista dicere, CUM SIS vir nobilis? HABIENDO DETERMINADO escribirte y HABIENDO TOMADO la pluma, Botonio se vino directamente del buque a mi; i. e., COMO YO HUBIERE DETERMI-NADO escribirte y HUBIERE TOMADO la pluma, etc. CUM INSTITUSSSEM ad te scribere cala-mumque SUMPSISSEM, Botonius e navi recta ad me venit. Cic. Att. 6, 8, 4. HABIENDO yo TRABAJADO largo tiempo, con gusto descansaría, si se me permitiera; i. e., COMO QUIERA QUE HAYA trabajado, etc. CUM diu LABORAVERIM, libenter QUIESCEREM, si mihi potestas fieret. Sed haec tironibus dicta sint, quae accuratius et scrupulosius tractata vide in Synt.

Dux hostes VINCENS=
 QUI *hostes* VINCIT,
 QUI *hostes* VINCEBAT,
 CUM *hostes* VINCAT,
 CUM *hostes* VINGERET.

II. Participium praeteritum respondet perfecto et plusquamperfecto ita:

Hostes a duce VICTI=
 QUI *a duce* VICTI SUNT, vel in activa QUOS
 dux VICIT,
 QUI *a duce* VICTI ERANT, vel QUOS dux
 VICERAT,
 CUM *a duce* VICTI SINT vel VICTI ESSENT.

III. Participium futurum respondet futuro imperfecto, atque praesenti et imperfecto conjugationis periphrasticae vocis activae:

Dux hostes VICTURUS=
 QUI *hostes* VINCET, QUI *hostes* VICTURUS EST
 vel ERAT,
 CUM *hostes* VICTURUS SIT vel ESSET.

IV. Gerundivum respondet praesenti et imperfecto conjugationis passivae periphrasticae:

Hostes a duce VINCENDI=
 QUI *a duce* VINCENDI SUNT, vel in activa
 QUOS dux DEBET VINCERE,⁴
 QUI *a duce* VINCENDI ERANT, vel QUOS dux
 DEBEBAT VINCERE,
 CUM *a duce* VINCENDI SINT vel ESSENT.

Cf. n. 364 seqq.²

4 Los enemigos que serán vencidos dicuntur *hostes* QUI VINCENTER, non autem *vincendi*: cf. n. 121, cet.

2 Ablativum absolutum vide In n. 297.

CAPUT. IX. DE VERBIS ANOMALIS, DEFECTIVIS,
IMPERSONALIBUS

I. VERBA ANOMALA

127 Anomala verba dicuntur quae aberrant a recta norma quattuor conjugationum in praesente et temporibus inde deductis. Sunt ea, praeter verbum *sum*, *possum*, *puedo*, *fero*, *lleo*, *edo*, *como*, *volo*, *quiero*, cum compositis *nolo*, no *quiero*, et *malo*, *quiero más*; *eo*, *voy*, *queo*, *puedo*, ejusque compositum *nequeo*, no *puedo*; *fio*, *soy hecho*, *me hago*.

Possum, compositum verbi *sum*, sic conjugatur:

	INDICATIVUS		SUBJUNCTIVUS	
PRAES.	<i>possum</i>	<i>possümus</i>	<i>possim</i>	<i>possímus</i>
	<i>poles</i>	<i>polestis</i>	<i>possis</i>	<i>possítis</i>
	<i>potest</i>	<i>possunt.</i>	<i>possit</i>	<i>possint.</i>
P. IMP.	<i>poteram</i>	<i>poteramus</i>	<i>possem</i>	<i>possemus</i>
	<i>poteras</i>	<i>poteratis</i>	<i>poses</i>	<i>possetis</i>
	<i>poterat</i>	<i>poterant.</i>	<i>posset</i>	<i>possent.</i>
P. PERF.	<i>potui,</i>	<i>potuisti...</i>	<i>potuerim,</i>	<i>potueris...</i>
P. PLUSQ.	<i>potuérām,</i>	<i>potueras...</i>	<i>potuissem,</i>	<i>potuisses...</i>
F. IMP.	<i>potéro,</i>	<i>poteris...</i>		(deest)
F. PERF.	<i>potuéro,</i>	<i>potueris...</i>	<i>potuerim,</i>	<i>potueris...</i>

INFINITIVUS

PRAES. *posse*, poder. PERF. *potuisse*, haber podido.
N.B. *Possum* caret imperativo: *potens*, n. 105.⁴

⁴ In prisco sermone familiari *pote* pro *potest* dicebatur. Item dicebatur a priscis *possiem*, *possies*, *possiet*, pro *possim*, *cet.*, *potessem*, *potesse* pro *possem*, *posse*. *Nihil potessem*. Ter. Eun. 666 [4, 3, 25]. Quibus passiva erat *potetur*, *poteratur*, *possetur*.